
PŘÍKAZY

BUDOVÁNÍ NOVÉCESTY.Dláždění silnice na Zábrani v okolí domu fotografa Františka Němečka
v roce 1938. Foto: archiv obce Příkazy

20. LÉTA. Před Velkým žudrem stojí skupina dívek v hanáckých krojích. Příkazy jsou jedinou obcí
v severní oblasti Hané, kde se dochovaly hned dva statky se žudrem. Dům č. p. 26 (Malý žudr) tu
zůstal spolu s domem č. p. 50 (Velký žudr – na snímku) jako poslední z 33 žudrů, které jsou zakres-
leny na katastrální mapě obce Příkazy z roku 1834.

NANÁVSI. Slavnostní shromáždění občanů na návsi v roce 1924. V pozadí stojí kaple, která byla
ještě téhož roku zbourána, jelikož překážela při jízdě povozů z vedlejší Květoňové uličky.

HOSPODÁŘSKÁ VÝSTAVA V ROCE 1922. Původně se hospodářské výstavy konaly v Příkazích na
návsi. Rozšiřující počet vystavovatelů ale vedl k přemístění výstav do zahrady za Záloženským do-
mem (na snímku).

VKROJÍCH. Společná fotka svatebčanů z roku 1924 z rekonstrukce tradiční hanácké svatby.

První písemné zmínky o Příkazích pochází z roku
1250, o přidružené části Hynkov až z 15. století.
Původně patřily Příkazy několika drobným šlech-
ticům, ale postupně přecházely do majetku církve
a od roku 1368 již celá obec patřila olomoucké ka-
pitule. Hospodářský rozmach hanáckých obcí v 19.
století se dotkl především Příkaz. Souviselo to se
zrušením roboty a počátkem pěstování cukrovky
na Hané. Původní hospodářské usedlosti již nesta-
čily, a zejména v druhé polovině 19. století došlo
k přestavbě skoro všech gruntů a zanikly tak de-
sítky žudrů, které tvořily kolorit hanácké návsi.

CHMELAŘI. Skupina česačů na chmelnici u Jonannesů v Příkazích.

Dnešní tištěné vydání Olomouckého deníku najdete ve zvýšeném počtu kusů ve smíšeném zboží
v Příkazích. Další díl v pátek 3. května ze Samotišek – první část.


